Can. 50 (olim 52; CIC 1375)

Ecclesiae ius est scholas cuiusvis disciplinae, ordinis et gradus condendi ac moderandi.

Can. 51 (novus)

Instituta religiosa, quibus missio educationis propria est, satagant educationi catholicae etiam per suas scholas, consentiente Episcopo dioecesano, conditas, sese impendere.

Can. 52 (olim 53; novus; CIC 1379)

§ 1. Si praesto non sint scholae in quibus educatio tradatur christiano spiritu imbuta, Episcopi dioecesani est curare ut condantur.

§ 2. Ubi id expediat, Episcopus dioecesanus provideat ut scholae quoque condantur profesionales et technicae aliaeque specialibus necessitatibus requisitae.

Allegato I**RELATIO**

(continuatio)

CANON 28

Questi canoni sono stati tratti senza giuridica elaborazione dal Vat. II. Dovrebbero essere più giuridici e concreti. Per es.: l'obbligo per i preti e i diaconi di aiutare nell'insegnamento del catechismo sarà completamente inutile, se non viene meglio precisato (una Conferenza ep.).

Responsabiles ponuntur parochi, religiosi, « qui libenti animo cooperari debent », laici. Haec non videntur rationem habere realitatis quia maior pars puerorum et iuvenum in scholis religiosorum instituuntur (quaedam Universitas).

Instituta vitae consecratae per eorum collegia et scholas magnam tradunt partem formationis catecheticae et non tantum datur catesis paroecialis, quapropter non sunt tantum subsidiaria (quaedam Universitas).

Disciplina deberet esse magis flexibilis considerando possibilitatem diversorum modorum — etiam extra paroecias — formationis religiosae. Paroecia exemplum deberet esse et paeneam ordinatio et supervisio aliorum inceptorum (quaedam Conferentia ep.).

Non tutti gli Istituti religiosi possono dedicarsi direttamente alla catechesi (un Vescovo).

L'obbligo deve essere temperato: « salva Instituti indole et secundum constitutiones », cf. *Christus Dominus*, n. 35, 1 (quaedam Conferentia ep. et quaedam Universitas).

Ad § 1:

Aggiungere dopo « virorum et mulierum »: « praesertim catechistarum » (un Vescovo).

Non placet ut « parochus adhibere *debeat* operam sodalium Instituti vitae consecratae », perché non sembri che i religiosi devono fare il catechismo solo aiutando i parroci. Si ritoni ai can. 1333, § 1, si necesse sit (una Università).

« ... explendo, quatenus opus sit, operam adhibeat... decentium, Religiosorum aque etiam laicorum ». Non è giusto stabilire un obbligo per la richiesta di aiuto ad altre persone. Più aderente al *C.D.*, n. 30, 2 (un Ateneo).

Loco «adhibere debet» dicatur «adhibeat» (quae^{dam} Universitas).

Non placet ut «parochus... debet»: provenit cum alio contextu ex can. 1333 (quae^{dam} Sacra Congregatio).

Stabilire l'obbligo anche per i «vicarii paroeciales»: «Parochus et vicarii paroeciales, vi muneric suorum... operam adhibere debent *aliorum* presbyterorum ac diaconorum...» (una Conferenza ep.).

Ad § 2:

«Sanctissimo»: è forse troppo il superlativo; va bene per il ministero della parola di Dio in generale (un Vescovo).

Dicatur «adiutores sunto» (can. 1333 § 2) loco «praestare tenentur» (quoddam Athenaeum).

Dicatur «libenter praestent» loco «praestare tenentur» (quae^{dam} Universitas).

Menzionare specificamente i diaconi «permanenti» (un Vescovo).

Invece di «parocco proprio», dire: «parocco, cuius auxilio destinati sint»; sopprimere «sanctissimo».

Ratio: le motivazioni che portarono alla *Etsi minime* del 7 febbraio 1742 di Benedetto XIV sono oggi superate: il «parocco proprio» del luogo di residenza non ha per questo nessun potere di disporre, solo se si è destinati ad aiutarlo (una Conferenza ep.).

Ad § 3:

Non placet et aliter redigatur si remanere debet (cf. C.D., n. 35). Lacuna complenda: sic ubi catechistae pleno tempore huic labori incumbunt, normae dandae videntur: 1) de sensu missionis canonicae; 2) de necessaria præparatione et competentia professionali; 3) de iusta remunerazione. Non videtur sufficere ea quae dicuntur in can. 32 hac super re (quae^{dam} Conferentia et quae^{dam} Universitas).

Dicatur ut in can. 1333: *Praesertim in propriis ecclesiis*, ne videatur religiosos tradere catechismum tantum adiuvando parochos in ecclesiis paroecialibus (quae^{dam} Universitas).

«Sodales... consecratae, viri ac mulieres, salva indole Instituti et secundum constitutiones ad catecheticalam... animo cooperentur; eorumque Moderatores, etiam exempti, Episcoporum postulationibus et votis hac super re obsecudent» (quoddam Athenaeum).

Addatur «si cum natura eorum Instituti cohaeret» post «viri ac mulieres»; loco «cooperari debent» dicatur «cooperentur» (quae^{dam} Universitas).

Iuxta ea quae in C.D., n. 35, 1 habentur, excludantur ab ista obligatio-

ne Instituta quae vitae mere contemplativae addicuntur (duo Sacrae Congregationes et quidam Episcopus).

Precisare: «salva Istituti indole et secundum constitutiones», perché ci sono Istituti che per loro natura sono inabili per questo. Sopprimere «viri ac mulieres» perché superfluo (quattro Conferenze ep.).

Reformetur: «Ad munus catecheticae instructionis toto populo tradendae rite adimplendum, Sodales Institutorum vitae consecratae quoque, viri et mulieres, in paroeciis cum parocho et catechetica commissione dioecesana libenti animo cooperari debent» (quidam Vicarius gen.).

Remittatur canon ad schema «De Populo Dei», ubi de munere Episcorum (quaedam Universitas).

Moderatores cum non sint Episcopi non tenentur tradere doctrinam per se. Obligatio absoluta est contra C.D., n. 35. (quaedam Sacra Congregatio et quaedam Universitas).

Serventur verba CIC «praesertim in propriis ecclesiis» (quaedam Sacra Congregatio).

Adiungatur in fine clausula «sine tamen regularis disciplinae detimento» (quaedam Sacra Congregatio).

Dicatur «libenti animo cooperentur»: nemo potest cogi ut libenti... faciat (quaedam Conferentia ep.).

La clausola «libenti animo cooperari» non esprime il diritto dei religiosi e laici di partecipare nel «munere authentice docendi» (una Università).

Ad § 4:

Non si riconosce sufficientemente il lavoro fatto dai maestri laici cattolici nella catechetica (quoddam Institutum catholicum studiorum superiorum).

È debole e passivo nella sua presente collocazione. Metterlo come prima parte dal can. 25: «Omnes christifideles, viri ac mulieres, qui sufficientem habeant doctrinae christiana cognitionem, libenter adiutorio sint in catechetica formatione. Prae aliis tamen pastores...» (un Vescovo).

«...mulieres, qui sufficienti et sana doctrina praediti, sint, ad hanc... operam religiose praestent» (quoddam Athenaeum).

Post «fideles» adiungatur «praesertim parentes» (quidam Episcopus).

Aggiungere dopo «viri et mulieres»: «praesertim catechistae» (un Vescovo).

Post «fideles» tollatur «viri ac mulieres» (quidam Episcopus).

Invece di «fideles» dire sempre «christifideles» per uniformità terminologica (una Conferenza ep.).

Alia addatur §: «Christifideles omnes, etiam independenter a parocho, hanc catechetica institutionem impertire possunt» (quaedam Universitas).

CANON 29

« Quippe... educatores» deleatur, ne ratio praebeatur legis » (quoddam Athenaeum).

Explicit etiam esse indicanda videntur loca naturalia catecheseos: scilicet familia, paroecia, schola, adsociationes, necnon novae communitates christiana, quae vere ecclesiales sint (cf. n. 58 *Evangelii nuntiandi*). Neces-sarium videtur ut expresse decernatur de institutione catechistica etiam in scholis Status, ubi haec possilitas habeatur (quaedam Sacra Congregatio).

Mirum est quod agatur ultimo loco de parentibus sub aspectu obligatio-nis, dum agitur de iure et officio primario (quidam coetus Episcorum).

Sottolineare di più, mettendolo al principio del capitolo, che i genitori sono i principali educator dei figli (un Vescovo).

Nimis parum est petere a parentibus tantum ut curent: « curandi » (quaedam Sacra Congregatio).

Uniatur can. 43 (quaedam Universitas).

Aggiungere che l'ufficio catechistico diocesano deve fornire sussidi e materiale atto per aiutare i genitori nell'educazione cristiana dei figli. Tutto il titolo « De catechesi » mette l'accento più e quasi unicamente sull'istru-zione e non sulla vita cristiana (una Conferenza ep.).

Conservare le parole del Decr. *Gravissimum educationis* e del rito del battesimo: « Parentes quippe qui primi et praecipui ...gravissima obligatio-ne... » (quaedam Conferentia ep.).

CANON 30

Videtur addendum aliquod principium generale:

« Episcopus consulere debet catechesi pro omnibus fidelibus iuxta eo-rum aetatem et condicionem » (quaedam Sacra Congregatio).

Initium modificetur: « Attentis normis a Superiore Auctoritate ecclesia-stica statutis, Episcopi dioecesani in catechetica institutione tradenda praesentia maximi momenti est » (quidam Episcopus).

Corrigatur: « Attentis normis a *Sancta Sede* statutis » (quidam Episcopus).

Inserire un numero per la catechesi dei giovani, specie per la prepara-zione al matrimonio. Il n. 2 si riferisce solo agli adolescenti (un Vescovo).

Dicatur « Attentis normis a *Sancta Sede* atque a *Conferentia...* Episcopi dioecesani *officium* est... » (quaedam Universitas).

Non si capisce la differenza di terminologia: si usa a volte « normae » (nn. 1 e 3) e « praescripta » (n. 2). Uniformare. (una Conferenza ep.).

Ad nn. 1-2:

Textus non est clarus et melius est aperte dicere sacramentum paenitentiae praecedere debere primam Communionem (quaedam Sacra Congregatio).

Non habetur mentio de prima confessione (quaedam Sacra Congregatio).

In n. 1 supprimatur « primo »; in n. 2 supprimatur « primam » et dicitur « Communionem iam » (quoddam Athenaeum).

Post « excolantur » addatur « praesertim cum ad celebrandum matrimonium se praeparent » (quidam Episcopus).

Ad n. 3:

In fine addatur « quae manet forma praecipua catecheseos » ad extollendum momentum efformationis adulorum (quaedam Sacra Congregatio).

In fine adiungatur « et catechumenorum » (quidam Episcopus).

CANON 31

Ea quae canon continet iam in documentis Concilii habentur, vel sunt normae communes pedagogiae et activitatis pastoralis. Utile non est ut repetantur (quaedam Conferentia ep et quaedam Universitas).

Superiore loco ponendus est quia continet quae communia sunt cum aliis formis ministerii verbi. — Eius formulatio magis consonare debet cann. 21-22 (quaedam Sacra Congregatio).

Canon nimis prolixus: « Institutio... traditione, Magisterio (absque Liturgia)... auxiliis, ratione fidelium indoli, ... aptata » (quoddam Athenaeum).

Dicatur « ...oportet S. Scriptura, Traditione, Magisterio Ecclesiae, eiusdemque Liturgia et... » (quaedam Sacra Congregatio).

Il tono è gerarchico. I catechisti sono più che « ancillae » (un Vescovo).

La preparazione avvenga in scuole idonee « ad hoc » sia diocesane, interdiocesane, regionali... (un Vescovo).

CANON 32

Contiene norme comuni di pedagogia e attività pastorale. Si sopprima (una Università).

Ea quae canon continet iam in documentis Concilii habentur, non est utile ut repetantur (quaedam Conferentia ep.).

La preparazione avvenga in scuole idonee ad hoc, sia diocesane, interdiocesane, regionali... (un Vescovo).

È migliore l'espressione del *C.D.*, n. 14 (una Conferenza ep.).

Si stabilisca che i catechisti devono essere debitamente retribuiti (una Conferenza ep.).

Adiungatur: «Curent Ordinarii, parochi et parentes ut in locis ab Ecclesia distinctis foveantur circuli catechetici in quibus facilior sit accessus pro pueris et iuvenibus» (quidam Episcopus).

Invece di «tradendammittantur» dire «tradunt», per non richiedere la missione canonica per l'istruzione catechistica (una Conferenza ep. ed una Università).

In fine addatur: «et vitae testimonium praebeant» (quaedam Conferentia ep.).

Videtur aliquid dicendum esse etiam de permanenti et spirituali eorum efformatione (quaedam Sacra Congregatio).

Post «mittantur» addatur: «refulgeant vitae christianaee integritate et exemplo atque...». Expungantur verba «normas scientiae psychologicae», quia includuntur in disciplinis paedagogicis (quaedam Universitas).

«...qui catecheticae institutioni tradendae mittuntur ad...» (quoddam Athenaeum).

Titulus II

DE ACTIONE ECCLESIAE MISSIONALI ANIMADVERSIONES GENERALES

Non è possibile codificare tutto quanto detto nel Conc. Vat. II, si coarta la dottrina e si vanifica la norma (un Vescovo).

I canoni presuppongono un libero svolgimento della vita della Chiesa nello stato ed un felice risultato delle scuole cattoliche. Ma non è così dappertutto (una Conferenza ep.).

Dicendum «De obligatione Episcoporum quoad remunerationem congruam catechumenorum» (quaedam Conferentia ep.).

Evangelizatio est vocatio et missio totius Ecclesiae (*L.G.*, 12, 17, 31, 33, 35; *A.A.*, 3, 6, 16, 20, 22, 24; *A.G.*, 35, 36, 41).

In schemate visio nimis clericalis. Modo diverso tamen omnibus sacerdotibus, fidelibus et magisterio competit responsabilitas diffundendi fidem (quaedam Universitas).

Tractetur etiam de institutione cleri dioecesani ad missiones destinati,

ut «projectio» ipsius dioecesis vel Instituti saecularis (quidam Episcopus et quidam coetus Episcoporum).

Tit. non placet quia non congruit cum canonibus et coarctat ideam missionis ad terras nondum evangelizatas (quaedam Conferentia ep.).

Actio missionaria exclusive consideratur utpote magisterium veritatis dum e contra est actio magis complexa (cf. A.G., 13-18) (quaedam Conferentia ep.).

Nimis restrictum videtur, exigitur nova elaboratio introducendo aliquos canones generales exigentiam missionarium Ecclesiae continentem. Potatur uti Tit. I (quoddam Institutum Catholicum studiorum superiorum).

Tit. II de actione missionali non pertinet ad hunc librum (quaedam Conferentia).

Non est heic eius locus proprius (quaedam Universitas).

Tit. II (de educatione christiana): Cap. II caret materia et stilo iuridico (quaedam Universitas).

Titulus ipse plus promittit quam dat (quaedam Sacra Congregatio). Iam ante Concilium Vat. II aderat complexus normarum et legum ordinantium actionem missionalem, qui non est receptus in cann. Pariter omissa est codificatio de iis quae post Concilium exarata sunt (quaedam Sacra Congregatio et quaedam Universitas).

Normae postconciliares quae oportet ut in Codice inserantur: 1) De stipite pro missionibus (*Ecclesiae sanctae*, n. 8); 2) De concilio missionali (*ib.*, III, 11); 3) De Conf. Ep. rum in missionibus (*ib.*, III, 18); 4) De distributione virium (*ib.*, III, 18, 4); 5) De religiosis in missionibus (*ib.*, III, 21); 6) aliqua principia circa cooperationem; 7) Ex can. 309 De Vic. et Praef. Apost.: cf. Instructio a. 1968 et *Quo aptius* 1969; 8) De organis nationalibus et localibus, *Instructio id.*, (quaedam Sacra Congregatio et quaedam Universitas).

Nihil habetur de clero indigeno fovendo (quaedam Universitas).

Si restringe tutta l'attività missionaria che deve essere di tutta la Chiesa: 1) in un can. preliminare al 33 precisare il senso dell'azione missionaria di cui ai cann. 33-41; 2) mettere il Tit. II come Tit. I (quoddam Institutum catholicum studiorum Superiorum).

Stralciato dal Decr. *Ad Gentes* senza vera formulazione giuridica. Più proprio di un direttorio missionario (una Conferenza ep.).

Cambiare: «De Ecclesiae actione in territoriis sic dictis missionalibus» perché non si tratta del fondamentale dovere di evangelizzare della Chiesa, ma solo delle regioni così dette di missione (una Conferenza ep.).

Sembra troppo debole e così inutile. Niente si dice sull'obbligo universale di tutti i fedeli di diffondere la parola di Dio (una Conferenza ep.).

Aliqui canones legislationem continent pro tota Ecclesia, uti can. 41; alii vero pro territoriis missionis tantum, uti cann. 36, 37, 38, 39, 40. Aliae, extra schema, dantur normae quae vigent (quaedam Universitas).

Ulterior elaboratio desideratur (quaedam Sacra Congregatio).

Vitandum est in canonibus verbum «missionarii» (quaedam Conferentia ep.).

Ponatur ante canonem 33: «Ecclesia peregrinans, natura sua missionaria est, cum ipsa ex missione Filii missioneque Spiritus Sancti, originem ducat secundum propositum De Patris» (*A.G.*, 2) (quaedam Conferentia ep.).

Recolantur quae in *A.G.*, 35-41 dicuntur officium missionarium tangere omnes christifideles sub diverso modo laicos, religiosos et sacros ministros (quaedam Conferentia ep.).

Citetur in notis etiam Declaratio *Dignitatis Humanae*, n. 5 et textus ditetur iis quae illic dicuntur (quaedam Conferentia ep.).

Questo canone 33 ed i seguenti presentano una concezione troppo stretta dell'attività missionaria (divisione geografica, categorie già superate). Non sufficientemente rilevata la funzione di tutta la comunità cristiana (una Conferenza ep.).

CANONES 33-34

Aliquid ponatur de munere missionario cuiuscumque christifidelis proprio et de aspectu particulari huius muneris relate ad laicos, religiosos et sacros ministros (*A.G.*, 35-41), (quaedam Conferentia ep.).

Can. 33, can. 55 §§ 2-3, can. 40 § 2 in unum canonem componantur et in tres dividatur §§, quarum: § 1: de competentia Episcoporum Collegii cum et sub successore Petri; § 2: de munere Romani Pontificis; § 3: de munere Episcoporum ut singulorum (quaedam Universitas).

CANONES 33

Dicatur *totam Ecclesiam esse missionalem* et missionem suam explere per Romanum Pontificem cum Collegio Episcoporum. Non placet parallelismus inter munus Romani Pontificis et Collegii Episcoporum (quaedam Universitas).

Non placet parallelismus inter munus Romani Pontificis et Collegii Episcoporum. Relinquatur L.E.F. — Melius dicere «totam Ecclesiam esse missionalem» (quaedam Sacra Congregatio).

Invertire l'ordine dei paragrafi, perché nel § 2 si parla del dovere fondamentale dell'evangelizzazione (duae Conferentiae ep.).

La strutturazione in due §§ fa separare la funzione del Papa di evangelizzare da quella dei Vescovi, ciò che non corrisponde al *Ad Gentes* n. 6 e n. 29, (una Conferenza ep.).

Rescribatur canon — ut can. 7 — et in tres § dividatur: 1) de munere ac competentia Collegii cum et sub Petri successore; 2) de munere Romano Pontifici singulari modo competenti; 3) de munere singulorum Episcoporum. Ne praetereatur supremam directionem aperis missionalis ad Concilium Oecumenicum quoque pertinere (cf. *Ad Gentes*) (quaedam Conferentia ep.).

Novus proponitur textus Decreto *Ad Gentes* conformior:

« § 1. Mandatum Christi praedicandi Evangelium omni creaturae Collegium Episcoporum, cum Petro et sub Petro, primo et immediate afficit (*A.G.*, 38).

§ 2. Cum Populus Dei in communitatibus, praesertim dioecesanibus et paroecialibus vivat, ad istas pertinet Christum coram gentibus testificari et ipsis Evangelium nuntiare (*A.G.*, 37).

§ 3. Romano Pontifici competit suprema directio et coordinatio inceptorum et actionum quae ad opus missionale atque ad cooperationem missionariam pertinent (*A.G.*, 6) », (quaedam Conferentia ep.).

Addatur § 3, in qua sermo instituatur de officiis C.E. quoad missiones sicut in can. 26 factum est pro praedicatione et catechesi. Conceptus habetur in Instruct. *Quo aptius* S.C. de Propaganda Fide d. 24/11/69, (quidam Episcopus).

Aggiungere il seguente canone per l'impegno missionario nelle singole diocesi: « Singulae Ecclesiae particulares probe noscant se communionem cum Ecclesia universalis quodammodo consummaturas esse cum et ipsae navitatem missionalem ad alias gentes actuose participabunt » (*A.G.*, 20) (un Vescovo).

Addatur novus canon post can. 33 in quo affirmetur officium (= dovere) missionarium omnium christifidelium et speciali modo presbyterorum et diaconorum religiosorumque necnon laicorum sicuti habetur in *A.G.*, nn. 37, 39, 40, 41, (quidam Episcopus).

a) Detur in primis definitio activitatis missionariae, obiectum et officium missionarium totius Ecclesiae; b) In n. 29 *A.G.* et in n. 23 *L.G.* dicitur « Cum... Evangelium... in primis ad corpus Episcoporum... ». Non bene congruit cum textu canonis (quaedam Conferentia ep.).

Ad § 1:

Romano Pontifici competit potius «cura Evangelium ubique terrarum annuntiandi» et «munus Ecclesiam ipsam implantandi inter populos» (*A.G.*, 6, 29), (quoddam Dicasterium).

Est repetitio can. 7 § 2, (quaedam Conferentia ep.).

Supprimatur «cui singulari modo... demandatum est» quia iam contentum in can. 7, § 2, (quaedam Sacra Congregatio et quaedam Conferentia ep.).

Proponitur: § 1: «Munus Evangelium ubique terrarum annuntiandi et diffundendi competit Episcoporum Collegio». § 2: come il § 1 dello schema. § 3: «Immo et singuli Episcopi, utpote Ecclesiae universae atque omnium Ecclesiarum sponsores, operis missionalis peculiarem sollicitudinem habeant» (quaedam Conferentia ep. et quaedam Universitas).

Ad § 2:

Minus apte proponitur «munus... item...» Episcoporum Collegii quia hic tantum principium practicum collaborationis Episcoporum cum Romano Pontifici ponendum est.

Videtur similis can. 7 § 3, (quaedam Conferentia ep.).

«Munus Evangelium ubique terrarum annuntiandi et diffundendi competit Ecclesiae universae et imprimis Episcoporum Collegio...», per rilevare il dovere fondamentale della Chiesa (quaedam Conferentia ep.).

Iuxta Decretum *AG* dicatur in § 1: «Cura Evangelium ubique terrarum annuntiandi in primis ad Collegium Episcoporum pertinet, ex quo et singuli Episcopi, utpote Ecclesiae universae atque omnium Ecclesiarum sponsores, operis missionalis peculiarem sollicitudinem habeant».

§ 2: «Romano Pontifici competit suprema directio...», sicut in § 1 schematis (quaedam Conferentia ep.).

Cum alias canon propositus sit qui addendus est inter canones generales, heic sufficit dicere: «Romano Pontifici competit suprema directio... pertinent; omnes vero et singuli Episcopi operis missionalis peculiarem sollicitudinem habere tenentur» (quoddam Athenaeum).

CANON 34

La definizione è difettosa, perché non dice niente della inculturazione (un Vescovo).

Conceptus actionis missionalis non est sufficiens, quia amplius extenditur (quaedam Sacra Congregatio).

Actio missionaria numquam finem habet (quaedam Conferentia ep.).

Conceptus «actio proprie missionalis» non est conciliaris; et verba «implantatio Ecclesiae» non sunt adaequata isti missioni, (quidam Episcopus et quidam coetus Episcoporum).

Dicatur «... usquedum novellae Ecclesiae plantatae sint, quae proinde...» (quaedam Conferentia ep.).

Melius dicere «perducatur» (quaedam Conferentia ep.).

Si tolga «proprie» e si dica «...plene constitutae propriis gaudeant... instruantur mediis...» (un Ateneo).

Dicatur «gaudeant... instruantur...» loco «gaudent... instruntur...» (quidam Episcopus).

Adiungatur «universae» post «Ecclesiae» (quaedam Sacra Congregatio et quaedam Universitas).

Initio apponatur n. 5 *Ad Gentes* «Actio... Ecclesiae eo tendit ut fides salusque Christi in regionibus et ambientibus ubi Ecclesia nondum planta est propagetur, mittendo in illas regiones praecones Evangelii...» (quae dam Sacra Congregatio).

Textus sic clarificetur: «Moderatores Institutorum tam vitae consecratae sodalium quam clericorum saecularium missionariorum, legitima auctoritate petente et dirigente, curent ut praecones mittant et actionem missionalem continuant usquedum novellae Ecclesiae plene constituantur quae scilicet propriis gaudent viribus atque sufficientibus instruuntur mediis quae requiruntur ut opus evangelizandi per se ipsae peragere valeant» (quidam Vicarius gen.).

CANON 35

Disposizioni inopportune perché la realtà è più complessa (quoddam Institutum catholichum studiorum superiorum).

Posita notione missionarii, non videtur necessaria explicitatio personarum. Qualitas «congrua naturalis indolis» videtur intelligi de missionariis exteris tantummodo contra notionem propositam. Non placet ut omittantur verba *A.G.*, 23/b, unde textus ad verbum sumitur, de vocatione a Christo inspirata (quaedam Universitas).

Prius accuratius notio actionis missionalis dari debet et postea videatur de definitione «missionariorum» (quaedam Sacra Congregatio).

Definitio missionarii est «qui ad operam missionarium deputatur». In quibus differt missionario a catechista? (quidam Episcopus).

Desiderantur praecisiones circa dependatiam missionariorum laicorum erga auctoritatem legitimam (quaedam Universitas).

Dicatur «... qui, congrua naturali indole praediti, ac dotibus et ingenio idonei, a legitima...» (quoddam Atheneum).

Dicatur «diocesani» loco «saeculares» (quaedam Conferentia ep.).

Correctius est dicere «autochthoni» quaedam Sacra Congregatio).

Dicatur «sive autochthoni sive non» loco «exteri» (quoddam Dicasterium).

Supprimatur «cum congrua naturali indole praediti sint ac dotibus et ingenio idonei iudicentur», perché si suppone che l'autorità ecclesiastica non invierà missionari non idonei (quaedam Conferentia ep.).

Loco «et christifideles laici» dicatur «et alii christifideles» quia sodales non clerici Institutorum vitae consecratae sunt laici (quaedam Sacra Congregatio).

Inseratur n. 23, 1 *Ad Gentes*: «a legitima auctoritate ecclesiastica mittantur ad adimplendum et proprium officium munus evangelizationis ad totam Ecclesiam pertinens» (quaedam Sacra Congregatio).

Più logico dividere il canone in due §§: in uno la definizione, nell'altro le qualità, così: «§ 1. Missionarii... sive exteri, qui a competenti auctoritate ad opus missionale explendum mittuntur.

§ 2. *Missionarii* congrua naturali indole praediti sint *oportet* ac dotibus et ingenio idonei iudicentur» (una Conferenza ep.).

Addatur § in qua dicatur de praeparatione specifica missionariorum ad sensum eorum quae habentur in *Ad Gentes*, nn. 25-26 (quidam Episcopus).

CANONES 36-41

Hi canones non videntur pertinere ad munus docendi sed ad illud regendi (quaedam conferentia et quaedam Universitas).

CANON 36

L'accento è messo solo sul contenuto intellettuale della predicazione del Vangelo (una Conferenza ep.).

Methodus missionis aptius proponi potest ex n. 17 *L.G.* Quaedam dicantur de praeparatione evangelica (quaedam Sacra Congregatio).

Formulatio praesertim § 2 est inepta: *etiam*: est secundarium? — *apti*: sunt omnes homines. Diversum est dicere «dispositos» vel «paratos». — Omnes homines debent doceri super omnes fidei veritates (quaedam Universitas).

Canon sapit proselytismum (quaedam Conferentia ep.).

Le norme della C. Ep. devono essere quella della nazione «ad quam», non quelle della nazione «a qua». Non si fa menzione del m.p. *Pastoralis Migratorum Cura* (una Conferenza ep. ed una Università).

Loco «ab Episcorum... statutas» dicatur «a competenti auctoritate quibus mittuntur» (un Vescovo).

Suppleatur hoc modo «cum nondum vel non iam in Christum credentes...» (quaedam Conferentia ep.).

Antequam agatur de dialogo cum non credentibus, ponatur § de actione missionariorum in cura animarum catholic. (quidam Episcopus).

Desideratur textus aptior et accuratior, vide:

- «etiam»: quod sequitur non est accidentale vel subsidiarium;
- evangelium praedicare est primarium obiectum operis missionalis;
- «apti» sed non dispositi et parati (quaedam Conferentia ep.).

Loco «aestiment aptos» melius ut dicatur quod in eis recognoscitur actio praeveniens gratiae (quaedam Conferentia ep.).

Addatur § 3 hoc textu: «Missionarii ad educationem pauperum, opera que socialia atque instituta oeconomica promovenda se praestant ut pauperes secundum dignitatem humanam vitam degant. Quae omnia autem semper perficiant tamquam testimonium bonitatis Creatoris ad finem ut omnes ad agnitionem Jesu Christi Salvatoris perveniant» (quidam Vicarius gen.).

CANONES 37-38

Forsan normae de neophytis et catechumenis melius esset quod in sectione de Baptismo transferantur. Heic ponatur tantum referentia ad illos canones (quidam Episcopus).

Ponantur post can. 40 vel can. 41 (quaedam Universitas).

CANON 37

Ad Gentes n. 14: «Status iuridicus catechumenorum in novo Codice clare ponatur» et Codex rem relinquit ad C. Ep. quae debent directivas generales a S. Sede editas sequi (quaedam Sacra Congregatio).

Concedere al diritto particolare la possibilità di stabilire più gradi nel catecumenato (cf. *S.C.*, n. 64 e *A.G.* n. 14, 1). (una Conferenza ep.).

Canone insufficiente, perché troppo generale. Manca il concetto che i

catecumeni sono iniziati in una comunità ben catechizzata ed adulta e gli obblighi di questa comunità riguardo ai catecumeni (un Vescovo).

La collocazione del catecumenato in questa sezione missionaria falsa la sua prospettiva: come se non dovesse istituirsi in ogni chiesa (una Conferenza ep.).

In tit. II, art. IX De paroeciis et de parochis, can. 369 «De Populo Dei», adiungatur etiam *Liber catechumenorum* (quoddam Athenaeum).

Il «Liber catechumenorum» deve essere opzionale: aggiungere «si ha-beatur» (quaedam Conferentia ep. et quaedam Universitas).

Oportet aliquid dicere de clero indigeno fovendo (can. 305 CIC) in canone noviter conficiendo (quaedam Sacra Congregatio).

Ad § 1:

«Qui... fidei... amplectendae...» (un Ateneo).

Dicatur «Expedit ut adulti, qui voluntatem...» et citetur in nota *Ordo Initiationis christianaee adulorum* (quaedam Conferentia ep.).

Dicatur «amplectendi fidem» loco «fidem amplectendi» (quidam Episcopus).

Loco «ad normam legis liturgicae» dicatur «ad normam ordinis de hac re vigentis» (quaedam Universitas).

Ad § 3:

Loco «ad normam legum liturgicarum» dicatur «ad normam ordinis de hac re vigentis» (quaedam Universitas).

Non correspondet Decr. *Ad Gentes* de statu iuridico catechumenorum. Forsan melius ponere hanc § in schemate De Populo Dei. Loquatur de iuribus et officiis non de praerogativis (quidam Episcopus).

CANON 38

Dicatur «...Ecclesiam ac spiritu oecumenico imbuantur» (quoddam Atheneum).

CANON 39

Catechumeni sunt apostoli ex integro et non tantum «cooperatores» (quaedam Conferentia ep.).

I catechisti devono essere considerati come veri responsabili e titolari di

piccole comunità infra-parrocchiali e non come ausiliari dei missionari (una Conferenza ep.).

Tra gli ausiliari missionari bisogna inserire anche i servizi volontari delle « Trabajadoras sociales » (Assistenti sociali), (una Conferenza ep.).

Ad § 1:

Mentio fit una cum catechistis auxiliaribus, de medicis, docentibus, technicis qui cooperantur ad opera assistentialia et educativas missionarias (quidam Episcopus).

Post «cooperatores» dicatur «presbyterorum et diaconorum assumantur praesertim catechistae» (quidam Episcopus).

Textus redigatur in unum: «In... catechistae qui viam evangelizationi parent atque... sint; ii autem efformentur sive in scholis ad hoc destinatis...»; § 2 relinquatur ad methodologiam missionariam ideoque supprimatur (quoddam Athenaeum).

Ad § 2:

Dire «loci ordinario» in singolare (quaedam Conferentia ep. et quae-dam Universitas).

Breviter explicetur terminus «catechista auxiliaris» (quaedam Conferentia ep.).

Supprimatur: pertinet ad methodologiam missionariam (quoddam Athenaeum).

Disposizioni inopportune, perché la realtà è più complessa (quoddam Institutum catholicum studiorum superiorum).

Adiungatur § 3 in qua tractetur de vita religiosa sive activa sive contemplativa sicut in n. 18 *Ad Gentes* (quidam Episcopus).

CANON 40

Il canone dovrebbe andare al «De Populo Dei» sui doveri dei Vescovi (si riferisce a tutti), (una Conferenza ep. ed una Università).

Bisogna stabilire che nei Seminari ci siano corsi di Missionologia, congressi e associazioni missionarie (una Conferenza ep.).

Ad § 1:

Loco «ab Episcoporum... statutas» dicatur «Episcopi tum singuli pro suo territorio, tum viribus unitis in ipsorum Episcopali Conferentia adunati, est...» uti est spiritus Decr. A.G. (quidam Episcopus).

Loco «Episcopi dioecesani est» dicatur «Ordinarii loci est», quia in territoriis missionis non omnes Ordinarii sunt Episcopi. — Loco «iuxta normas ab Ep. Conf.tia statutas» dicatur «servatis normis ab Ep.rum Conf. statutis» (quaedam Sacra Congregatio).

n. 4 mutetur: «operam dare ut in christifidelibus, tam clericis quam laicis, suscitetur spiritus missionarius» (cf. n. 46 *Direct. pro Ep.is*), (quidam Episcopus).

Addatur n. 5: «Perlibenter favetur iis ex suis clericis vel laicis qui ad speciale apostolatum missionarium vocari videntur» (cf. n. 46 *Direct. pro Ep.is*), (quidam Episcopus).

Addatur n. 5: «Operum evangelizationis coordinandorum causa commissionem Evangelicam tam regionalem quam dioecesanam instituere» (quidam Vicarius gen.)

Ad § 2:

Deleatur «eius» et dicatur «in dioecesi degentes» (quoddam Atheneum).

Loco «auxiliares» dicatur «eorumque adiutores» (quoddam Dicasterium).

Non sufficit dicere «Episcopi», sunt etiam Praefecti et Vicarii Apostolici cum maiore auctoritate (cf. *Instr. 8/12/1929*), (quaedam Sacra Congregatio).

Sopprimere «sacri», perché basta parlare di apostolato e la parola «sacri» può portare al malinteso che deve essere esercitato da ministri sacri (una Conferenza ep.).

Addatur § 3: «Curare conventiones...» est munus exclusivum Ep.; cf. *Instructionem* 1968, ubi etiam «de mandato» (quaedam Sacra Congregatio).

CANON 41

Si dice troppo poco sull'obbligo di promuovere l'attività missionale (una Università).

Addatur canon ubi de debito iustitiae uniuscuiusque dioecesis erga missiones agatur.

«... promoveant, ut e terris missionum... suum accedentes» (un Ateneo).

Unica proponitur forma cooperationis missionariae pro universa Ecclesia, dum aliae formae inveniuntur etiam in M.P. *Ecclesiae Sanctae* (quaedam Universitas).

Praeponatur alia § ex n. 38 *ad Gentes* sumpta:
«Episcopi, gravissimam considerantes penuriam... exerceant» (quae-dam Conferentia ep.).

Titulus III
DE EDUCATIONE CHRISTIANA

ANIMADVERSIONES GENERALES

Si intitoli: «De educatione *catholica*», perché si tratta dell'educazione cattolica, non cristiana. Nei nostri paesi si distingue accuratamente il cristiano da ciò che è cattolico. I Vescovi hanno quindi bisogno di riferirsi a norme precise del Codice a questo riguardo (una Conferenza ep.).

Vocabula «christianus», «christifideles» et «catholicus» habentne eandem significationem? In hoc Titulo tantum «christianus» adhibetur (quae-dam Conferentia ep.)